Occisi no- *men si igno-* *resur, nihil* *refert.*
Foller. in pract. crim. fol. 15. n. 4. Vnde licet ignoretur nomen occisi, dummodo constet de corpore: satis dicitur, constare de delicto, & procedetur, etiam ad condemnationem.

9 Aduertat autem Notarius, vel iudex, *Vulnera,* vt describat, vel describi faciat omnia *omnia cum* vulnera, particulariter, cum omnibus *suis circum-* qualitatibus suis, & eum quo genere ar- *stantijs ve-* morum illata videantur, & an punctum, *bus notari.* vel casum &c. Hæc enim quandoque sunt magni momenti ad cognoscendum à quo illata sint vulnera, puta ex genere armorum. Vide Clar. §. homicidium vers. Alia est etiam.

10 Et hæc quæ dicta sunt de homicidio, intelligenda sunt etiam de similibus delictis, quorum remaneat vestigia, puta in incendio, vt visitetur locus incendij, & reliquæ combustionis: in furto, vt videatur fractura facta in arca, ostio, vel pariete: in supra illato puero, vel vi illata puella, vt inspiciantur partes per obstetrices, vel chirurgos, vel alias personas, vt quotidie fit. Et vbi persona referat cum iuramento, se credere, stuprum illatum, vel puellam corruptam fuisse: satis dicitur constare de delicto, quoad hoc, vt contra delinquentem procedi possit.

11 Sed quid si dubium sit, an scelere, an *In dubio,* si *verò alia de causa* talia euenerint? Vt scelere, vel *puta,* si quis repertus sit mortuus in pu- *alia de cau-* teo, vt in casu, in quo consuluit Decius *sa commif-* cons. 438. potest enim esse, quod quis se sum, sit alio *ipsum præcipitauerit,* & quod ab alijs quod delicti *præcipitatus fuerit,* & etiam, quod casu sum, quid *agendum.* ceciderit. Sic etiam in eo, qui dicitur habere signa veneni: potest enim esse venenam in corpore generatam, & ab alijs propinatam, & etiam ex aeris corruptione contractam, vt eleganter in facti contingentia declarat Gram. voto 31. n. 1. Ad hoc dico, quod in his casibus iudex debet omnino inquirere, & informationes assumere, non quidem tantquam de maleficio, sed vt veritatem facti intelligat: ex qua deinde apparere possit, an sit delictum, necne, adhibendo etiam, vbi opus sit, iudicium medicorū, vel aliorum peritorum. Et vbi ex informationibus assumptis constet scelus non interuenisse, silebit processus. Vbi vero resulterit aliquod indicium, poterit ad vteriora procedere, & hanc practicam seruant cauti iudices, & Assessores. Vide Clarum q. 4. in fin.

12 Debet ergo ante omnia constare de *delicti si no-* delicti corpore; nam si hoc non constat, *costas, liber* liberabitur reus à sua imputatione. *Re-* *erit reus.*
fere

De corpore

fert Bald. in leg. si quos testibus infic. Cod. de testib. semel contigisse de facto, quod fuit exhumatum corpus cuiusdā, qui dicebatur vulneratus, & cum reperi- tus fuisset, quod ille non fuerat vulnera- tus, reus fuit absolutus, non obstante, quod contra eum plene probatum fuis- set delictum. Nos quoque paucis ab hinc annis audivimus accidisse, quod quidam Regulares inquisiti fuerunt de propinatione veneni, & illum cui propi- natus erat, mortuū fuisse, & ex processu constabat, illos tale delictum commissis- se: verum quia in actitatione processus non fuit adhibita prædicta diligentia, vt scilicet statim post mortem illius, fieret recognitio de corpore delicti, scilicet de corpore illo sic veneno infecto: data hac exceptione in fauorem reorum: absolu- ti, & liberati fuerunt illi, qui poenam grauissimam meruissent, si de corpore delicti constatum fuisset. Ad hoc ergo attendat reus, & qui ipsius causam pa- trocinatur, nempe si possit opponere hanc exceptionem, quod non constet de corpore delicti, & liber erit à delicto sibi imputato. Vide etiam in §. 7. n. 5.

§. I I.

Quod tale delictum non poterat ab eo committi.

Secundo modo poterit se defendere reus, quod delictum sibi impositum nullo pacto poterat à se committi, pro- bando scilicet negatiuam coarctatam loco & tempore: quæ multipliciter pro- loci, & tē- bari potest.

Negatiua coarctata. Primo, probando suam absentiam à loco delicti. Sic, Delictum impositum non committi, quia tali die, & hora, in loco delicti. Per ab- que commissum fuit tale delictum, ego sensia à l. absens eram, & per multa milligra- co delicti. exempli gratia. Titius est imputatus, quod tali die, & hora commiserit furtum in tali loco certo, nempe Neapoli, si Ti- tius poterit probare, quod in tali die, & tempore ipse aberat ab illo loco, & repe- riebatur Romæ, vel quid simile: proba- bit vique, se nullo pacto illi præsentio

Quod de- furto interfuisse. Secundo probando, licitum ex quod delictum commissum, seu præten- sua natura tum est natura sua impossibile, prout ex as impos- Iulius Clarus in q. 52. refert contigisse ile.

in quodam Ioanne Zanetto canpōne, § contra quem processum fuit per curiam Papiæ, tanquam quōd præpostera Ve- nere fregisset cuidam foemina rectum, intestinum, ex qua parte ipsa postea pe- perisset: de quo processu valde miratus est Senatus, & ipsum Zanetrum tanquā de re incredibilem accusatum absoluit.

Tertio idem probabitur, si testes de- ponant ipsam negatiuam, & reddant de- rationem, quod non potuerit esse, vel fieri, quia ipsi vidissent, vel sciissent. Vel, quod tali die non fuerit in eo loco, vbi dicitur fuisse commissum delictum, sed quod fuerit alibi. Et vt testes con- cludant, non sufficit dicere, quod Titius non commiserit tale delictum tali die, & loco, quia ipsi fuerunt præsentēs, & ta- men non viderunt, nec audierunt illud fieri: sed oportet, quod addant quod non potuisset illud committi, quin ipsi vidis- sent, vel audiuissent: & quod continue per totum id tempus, de quo deponunt testes accusatoris, ipse fuit in alio loco: alias non concluderent, vt de se patet: quia ipsis non aduertentibus, potuisset illud committere: atque etiam potuisset ire & redire: secus autem, si tantum distaret, vt nullo modo fieri posset, quod esset ibi, & in loco, vbi dicitur commis- sum fuisse delictum per eum à testibus accusatoris.

Quarto potest hæc negatiua probari per confessionem, & dictum ipsius of- fensi: nam licet assertio vulnerati con- tra aliquem non probet, neque faciat in- dicium ad torturam: tamen è conuerso, dictum defuncti exculpantis imputatū de homicidio, tollit omnia indicia, quæ sunt contra illum, vt ex eis non possit torqueri. Ita dicit Bald. in l. 1. num. 33. C. commun. deleg. & est communis opi- nio, vt dicit Plotus consil. 110. num. 1. lib. 1. inter consilia criminalia diuers.

Quam tamen intellige, vt procedat, quando res est dubia: sed si apparet de veritate in contrarium, vel essent con- tra reum indicia valde vègentia, & pro- xima delicto, non esset standum huius- modi assertioni, saltem ad euitandam torturam. Et ita inquit Clar. q. 53. vers. Possit etiam practicator, teste Blanc. in pract. criminal. fol. 28. num. 101. Plu- rumque enim videmus, quod offensus, si- ue propter remissionem, quam fecerunt vulne-

vulnerati; siue propter persuasionem amicorum, faciunt huiusmodi protestationes veritati contrarias. Propterea in hoc maxime verfabitur iudicis arbitriū: qui inspecta qualitate facti, considerabit, an talis excusatio verisimilis videatur, vel ne, & an ei standum sit.

Iudicis arbitrium.

Testes deponētes super negatiua, sūi suspecti de falso.

Caueant tamen testes, quia eo ipso, quod deponunt super negatiua, dicuntur suspecti de falso: nam regulariter negatiua est improbabilis, secundum omnes, vt dicit Igneus in repet. §. non alias n. 77. ff. ad Syllan. relatus à Claro vbi supr. vers. scias autem. Bene verum est, quod testis ex eo solo, quod deponat super negatiua, non potest puniri de falso: & est communis opinio, vt dicit Boss. titul. de defens. reor. num. 34. Quod intellige, nisi per alias probationes conuincatur falsum deponisse. Potest tamen puniri poena extraordinaria ob temerariam assertionem: & ita tenent communiter scribentes, vt dicit Cagnol. in l. vnica num. 38. ff. si quis iudic. non obtemp.

Talis reus falsus punitur poena extraordinaria.

Hoc tamen scias, quod in dubio, verba testis sunt intelligenda, vt talis falsitas, quam incurrit testis deponens super negatiua euitetur. Ita colligitur ex gloss. in l. iuris gentium. §. quod ferē. in verb. contrarium probetur ff. de pac. quam dicit communiter esse approbatam Curt. Iun. in d. l. vnica. in princ. num. 9.

§. III.

Quod reus est innocens à delicto.

Innocentia magna vis.

Magna est vis innocentie, & adeo fauorabilis eius natura, & conditio, vt illius causa multa sint, ac reperiantur sancita, vt pulchre tradit Menoch. de præsump. lib. 5. præsump. 49. Nam vt illa detegatur, semper admitti debent probationes. l. si non defendatur ff. de poenis, & tradit Iason. conf. 175. lib. 2. Imo iudex non debet exequi sententiam aduersus quem deinde innocentem esse certo cognoscit, licet aliter secundum acta & probata appareat, vt tradit Innoc. in c. significantibus in fi. ext. de purg. vulg. Bald. in l. vnica. C. de confessis. vide supra, de reo dabit. 10. Accedit, quod etsi statutum tollit omnes exceptiones, non tamen dicitur

reijcere exceptionem innocentie, ita Bald. in l. 1. §. Ostilius. ff. ne quis eum, qui in ius voc. est. vi. exim.

3. Habet & hoc commodum innocentie, quod probari potest per testes domesticos, & sanguine coniunctos. capit. tam literis, & capit. veniens extr. de testibus & leg. 5. §. ad questionem ff. de quæst.

4. Multæ autem coniecturæ, & præsumptiones ipsius innocentie traduntur a Doctoribus, quarum nonnullas enumerat Menoch. vbi sup. num. 7.

Innocentia multa coniectura.

1. Prima est, quando accusatus fugam facile arripere potuit, & non fugit ita tradit Alciat. respons. 453. num. 5. post Bard. in l. si quis fugitiuus §. 1. ff. de edil. edic.

2. Secunda, & validior coniectura innocentie est, quando accusatus, sua sponte se iudici repræsenterat: ita inquit Cepol. cent. 32. n. 8. in crim. Blanc. in pract. crim. in 1. par. defensionis n. 131. Marul. in pract. crim. §. diligēter n. 204.

3. Tertia coniectura innocentie supra dictis validior est, quando accusatus sua sponte carcerem ingreditur: ita tradit Gram. conf. 29. n. 32. & conf. 61. n. 4. in crim. Et idem quando quæstionibus, & torturæ se subijcit, vt tradit Lucas de Penna in l. 3. vers. 107. C. de desertoribus, & occultatoribus lib. 12.

4. Quarta coniectura innocentie est, quæ sumitur ex exculpatione focij, cum moriturus esset, cum & is fuit, qui accusauit. Ita inquit Marfil. vbi sup. §. restat. & Blanc. præcit. num. 136. quam quidem coniecturam veram esse existimarunt, nisi pro crimine alia sit coniectura.

5. Quinta coniectura est, quando damnatus ad mortem, protestatus fuit, se innocentem esse: & dum laqueo fuisset suspensus, vel gladio percussus, mori non potuit, sed fracto laqueo, incolumis cecidit in terram: ita tenet Lucas de Penna in l. 1. col. 7. vers. sed pone damnatus est aliquis. C. de desertoribus & occult. lib. 12. Quam sequitur Paris de Puteo de Syndicatu verbo poena in c. an si iudex post medium ver. si tamen iste. Dec. in l. fauorabiliores in fi. ff. de reg. jur. & alij relati per Menochium vbi sup. n. 19. Qui num. 20. subdit, quod istud intelligitur secundum aliquos, quando damnatus iste condemnatus fuisset ex folis coniectu-

Lionis orator

coniecturis, & præsumptionibus, quod iure permiffum est: secus si clarè constaret de delicto mortè digno; nam tunc nõ præsumitur miraculosè, sed per incantationes, & præstigia, iux. doctrinam Bald. in c. venerabili ext. de testibus. Quando ergo reus aliquo modo ex dictis potest probare suam innocentiam, magnum argumentum habet ad sui defensionem.